
V C 

VYSOKÉ UCENI TECHNICKE V BRNE 
BRNO UNIVERSITY O F T E C H N O L O G Y 

FAKULTA PODNIKATELSKÁ 
ÚSTAV EKONOMIKY (ÚE) 

F A C U L T Y OF B U S I N E S S AND M A N A G E M E N T 
INSTITUT OF E C O N O M I C S 

ANALÝZA ŘÍZENÍ JAKOSTI VE SPOLEČNOSTI 
BRNĚNSKÉ VODÁRNY A KANALIZACE A. S. 
QUALITY C O N T R O L ANALYSIS IN C O M P A N Y BRNĚNSKÉ VODÁRNY A KANALIZACE A. S. 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
M A S T E R ' S THESIS 

AUTOR PRÁCE BC. JANA PETROVSKÁ 
AUTHOR 

VEDOUCÍ PRÁCE DOC. ING. FRANTIŠEK BARTES,CSC. 
S U P E R V I S O R 

BRNO 2008 



Abstrakt 

Diplomová práce analyzuje současný stav systému řízení jakosti v akciové 

společnosti Brněnské vodárny a kanalizace. Na základě srovnání s vybranými 
[...]
odborníků v řízení jakosti. 

Výsledkem diplomové práce pak bude vlastní návrh řešení společně se 

závěrečným zhodnocením tohoto mého návrhu. Pomocí tohoto konkrétního případu a 

předchozí části věnující se systémům řízení jakosti, vycházejícím z odborné literatury a 

teoretických zdrojů bych ráda závěrem ještě nastínila určitá doporučení, která by jasně a 

zřetelně poukázala na nezbytnost kvalitního řízení jakosti ve společnosti Brněnské 

vodárny a kanalizace. 

7 



1. Analýza současného stavu systému řízení jakosti 

v Brněnských vodárnách a kanalizacích 

1.1 Představení společnosti 

BRNĚNSKÉ VODÁRNY A KANALIZACE 
akciová společnost 

Obrázek č. 1 - Logo akciové společnosti Brněnské vodárny a kanalizace 

Akciová společnost Brněnské vodárny a kanalizace byla založena jediným 

zakladatelem, Fondem národního majetku ČR, na který přešel majetek státního podniku. 

Jako Brněnské vodárny a kanalizace, a. s. funguje společnost od roku 1992. 

Hlavní činností společnosti je provozování vodovodů a kanalizací pro veřejnou 

potřebu, výroba a dodávka pitné vody, vyhledávání poruch na vodovodní síti, 

vytyčování vodovodů a kanalizací, revize kanalizací pomocí televizní kamery, 

zabezpečení odvádění odpadních a dešťových vod, jejich čištění v čistírně odpadních 

vod Brno - Modřice včetně likvidace kalů. Laboratořemi společnosti jsou prováděny 

rozbory pitných a odpadních vod. 

Investorská a projekční činnost je zaměřena na přípravu a realizaci 

inženýrských staveb v oboru vodovodů a kanalizací.Všechny činnosti akciové 

společnosti jsou nezbytné pro život města a jeho obyvatel. 

Společnost působí nejen na celém území města Brna, ale i pro další malá města 

v okolí, jako je např. město Kuřim, Březová nad Svitavou, Vranov, Moutnice, Měnín a 

mnoho dalších. Z vodovodního systému měst a Brna, včetně nového Vírského 

oblastního vodovodu, který společnost také provozuje, je pak dále předávána pitná voda 

8 



do vodovodů pro město Šlapanice a okolí, Bílovice n/Svit., Adamov, Malou Lhotu, 

Štěpánovice, Rajhrad a další obce přilehlé k jižní větvi Vírského oblastního vodovodu. 

1.1.1 Filozofie společnosti 

Velmi důležitou a rozhodně ne opomíjenou je filozofie, jíž se společnost řídí a 

která s kvalitou, jako takovou, velice úzce souvisí. Filozofie Brněnských vodáren a 

kanalizací je postavena zejména na: 

1. Kvalitní a spolehlivé služby veřejnosti 

Smyslem existence a náplní činnosti společnosti je služba veřejnosti v oblasti 

zásobování pitnou vodou a čištění odpadních vod. 

V jejich veškeré činnosti usilují o to, aby zákazníci shledávali jejich služby 

hodnotné, kvalitní a spolehlivé. Dále by si chtěli zasloužit důvěru svých zákazníků 

profesionalitou a příkladným vystupováním na všech úrovních vzájemného styku. 

Za tímto účelem proto zavádí a uplatňují v nejvyšší dostupné míře soudobé poznatky 

technologie, ekonomiky a řízení. 

2. Citlivý vztah k životnímu prostředí 

Ve vztahu k životnímu prostředí se činnost vyznačuje citlivým přístupem, 

respektujícím příslušné zákony, nařízení a řídícím se poznatky moderní vědy. 

Management společnosti je toho názoru, že při hospodaření s vodou, jako cenným 

přírodním zdrojem, je nutno minimalizovat ztráty ve všech fázích jejího využití a že je 

tedy jejich povinností usilovat o její navrácení do přírodního koloběhu v co nejčistší 

formě. 

3. Zodpovědné hospodaření s majetkem 

Svěřený majetek společnost provozuje se snahou o jeho vysokou dlouhodobou 

efektivnost s důrazem na provozní spolehlivost a s ní spojenou odpovídající úroveň 

údržby a obsluhy. 

9 



4. Zvyšování kvalifikace a motivace zaměstnanců 

Zaměstnancům společnosti je umožňováno kontinuální zvyšování kvalifikace 

tak, aby byl každý přiměřeně kvalifikován pro výkon své funkce. Dále pak také 

společnost vytváří prostředí, v němž svědomití pracovníci jsou řádně odměněni za svoji 

práci a které je schopno ocenit zvláštní a mimořádný přínos jednotlivců. 

5. Informovanost veřejnosti 

Zákazníci a široká veřejnost je průběžně informována o všech závažných 

otázkách a rozhodováních v oblastech zásobení vodou a kanalizací, zejména pokud jde 

o plánování nových objektů a zařízení a o tvorbu cen za poskytované služby. 

6. Využívání předností tržního hospodářství 

Hospodaření společnosti je založeno na principech tržního zajišťování vstupů a 

jejich efektivním zpracování. Ceny služeb jsou odrazem skutečných nákladů 

vynaložených společností na jejich poskytování. 

1.1.2 Ekonomický profil 

Výše upsaného základního kapitálu společnosti Brněnské vodárny a kanalizace, 

a. s. činí 492 471 00,- Kč, přičemž vše je splaceno v plné výši. Na základní kapitál bylo 

upsáno 984 942 ks akcií na majitele v zaknihované podobě a o jmenovité hodnotě jedné 

akcie 500,- Kč. Největším akcionářem je Statutární město Brno, které vlastní 51% akcií, 

dále pak skupina SUEZ ENVIRONNEMENT, jejíž součástí je francouzská společnost 

Lyonnaise des Eaux, která vlastní 46% a posledním majitelem akcií jsou drobní 

akcionáři, kteří dohromady vlastní necelá 3%. 

10 



Struktura akcionářů a rozložení základního kapitálu k 31.12.2007 

Majitel % základního kapitálu počet akcií 
Statutární město Brno 51,004 502 362 ks 
SUEZ ENVIRONNEMENT 46,222 455 256 ks 
drobní akcionáři 2,774 27 324 ks 
Celkem 100 984 942 ks 

Pro dokreslení uvádím základní ekonomické údaje o společnosti Brněnské 

vodárny a kanalizace, které jsou ještě více rozvedeny v příloze č. 1. 

ZÁKLADNI EKONOMICKÉ ÚDAJE (tis.Kč) 

2006 2007 
NÁKLADY C E L K E M 1 291 S66 1 298 240 
VÝNOSY C E L K E M 1 434 561 1 425 867 
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 142 695 127 627 
DAŇ Z PŘÍJMU (včetně odložené daně) 33 218 18 738 

DISPONIBILNÍ ZISK 109 477 108 889 

Ke dni vydání aktuální účetní závěrky (duben 2008) pracovalo v celé akciové 

společnosti 548 zaměstnanců. 

2006 2007 
POČET PRACOVNÍKU (průměrný přepočtený roční) 564 552 

1.1.3 Organizační struktura a schéma řízení 

Co se týká organizační struktury akciové společnosti Brněnské vodárny a 

kanalizace, dá se říci, že se podnik sestává ze čtyř základních organizačních jednotek: 

1) Generální ředitelství má sídlo na Hybešově ulici v Brně. Zde pracuje především 

obchodní, technické a finanční centrum společnosti. Generální ředitelství využívá 

výhodné polohy v centru města a uprostřed spojnice mezi dvěma dalšími útvary (ÚV -

úpravnou vody a CO V - čistírnou odpadních vod), vysoké koncentrace technických a 

vědeckých kapacit, vysokých škol, dobré infrastruktury a dopravní dosažitelnosti 

druhého největšího města České republiky. 

11 



2) ÚV Švařec - V O V výstavba Vírského oblastního vodovodu (VOV) byla zahájena 

v roce 1988 a právě součástí tohoto vodohospodářského díla je úpravna vody ve Švarci. 

Obrázek č. 2 - Přehradní nádrž Vír- zdroj surové vody 

Obrázek č. 3 - ÚV Švařec- noční pohled pro úpravnu Švařec 

3) ÚV Pisárky je asi nejznámější komplex budov, se kterým je podnik Brněnských 

vodáren a kanalizací spojován. Úpravna vody v Brně-Pisárkách byla postavena už 

v letech 1869 - 1872 podle již zmiňovaného projektu Thomase Docwryho z Londýna. 

Dnešní úpravna má však již zcela jinou podobu. Od jejího uvedení do provozu v roce 

1872 bylo provedeno několik úprav a rekonstrukcí, kdy byla zvyšována jak kapacita 

úpravny, tak staré části technologie byly nahrazovány novými, modernějšími. 

4) COV Brno-Modřice původní CO V Modřice byla do provozu uvedena v roce 1961, a 

to jako klasická dvoustupňová čistírna s anaerobní stabilizací kalu. S rozvojem města a 

následujícím hydraulickým i látkovým přetížením bylo postupně v průběhu 80. let 

prováděno rozšíření prakticky celé COV a v roce 2004 pak byla dokončena rozsáhlá 

rekonstrukce. 

12 



Obrázek č. 4 - ČOVModříce- celkový pohled 

Organizační schéma interních vazeb útvaru kontroly kvality je zařazeno na konci 

práce jako příloha č. 2. 

1.1.4 Čistírna odpadních vod Brno-Modřice 

Čistírna odpadních vod v Modřících slouží k čistění odpadních vod přiváděných 

systémem kanalizačních stok z města Brna a ve stále větší míře prostřednictvím 

soustavy čerpacích stanic i z širokého okolí Brna. V současné době jsou kromě Brna 

napojeny na ČOV ještě města jako je například Kuřim, Šlapanice, Ostopovice a další. 

Proces čištění 

Celý proces čištění odpadních vod v ČOV Modříce lze logicky rozdělit do tří 

základních etap: 

• Mechanický stupeň 

• Biologický stupeň 

• Kalové a plynové hospodářství 

1. Mechanický stupeň 

Surová odpadní voda přitéká na čistírnu odpadních vod přes přítokový objekt, 

který plní funkci rozdělovači komory. Za deště je přítok do ČOV omezen hodnotou 

Qmax. = 4,222 m3/s. Při vyšším přítoku se dešťová voda nejprve kumuluje v dešťové 

13 



zdrži s kapacitou 10 500 m a hydraulickým vyklízením. Voda, akumulovaná v dešťové 

zdrži je po skončení dešťové události přečerpávána zpět do COV. Voda, přitékající 

do COV je zbavována hrubého štěrku v lapáku štěrku a poté protéká jemnými, strojně 

stíranými česlemi s šířkou průlin 6 mm. Shrabky z česlí jsou lisovány a poté propírány 

vodou. Z česlovny voda gravitačně odtéká do provzdušňovaného lapáku písku 

vybaveného separací tuku. Písek je dále zpracováván v třídičce a pračce písku před jeho 

uložením do kontejneru. Voda, přicházející z lapáku štěrku a lapáku písku je kanálem 

vedena ke šnekové čerpací stanici odkud je čerpána do rozdělovacího objektu, kde se 

rozděluje na šest usazovacích nádrží. V bezdeštném období jsou do procesu zapojeny 

maximálně čtyři usazovací nádrže, zbývající dvě se připojují v případě dešťů. 

Usazovací nádrže zajišťují mechanické odstranění usaditelných látek. 

Obrázek č. 5 - Usazovací nádrže 

2. Biologický stupeň 

Po mechanickém vyčištění je odpadní voda vedena potrubím do mezi-čerpací 

stanice, odkud je čtyřmi čerpadly přečerpávána do aktivace. Aktivace je rozdělena 

do dvou linek, každá se dvěma samostatnými drahami, které lze provozovat samostatně 

nebo společně Voda je přiváděna nejprve do anaerobní nádrže s funkcí defosfatace, 

následně do oběhové anoxické nádrže s funkcí předřazené denitrifikace. Posledním 

stupněm aktivace je oxická část s jemnou bublinou aerací rozdělená 

na provzdušňovanou a neprovzdušňovanou zónu. Vzduch je dodáván z rekonstruované 

dmýchárny čtyřmi dmychadly. Vratný kal z dosazovacích nádrží je pro dosažení účinné 

defosfatace zbaven dusičnanů denitrifikací v předřazené anoxické nádrži, umístěné 

14 



v první části aktivace. Odbourávání fosforu je přednostně zajištěno biologickým 

procesem, lze však provozovat i dávkování síranu železitého pro dosažení předepsaných 

výsledků. 

Z aktivačních nádrží postupuje aktivační směs do šesti dosazovacích nádrží, kde 

dochází k usazení a oddělení aktivovaného kalu. Usazený kal je veden přes čerpací 

stanici vratného kalu do preanoxické zóny aktivace. Aktivovaný přebytečný kal, 

odebíraný z aktivace, je pak zpracováván v kalovém hospodářství. 

Obrázek č. 6- Aktivační nádrž 

3. Kalové a plynové hospodářství 

a) Kalové 

Primární kal z usazovacích nádrží je zahušťován v klasické gravitační 

zahušťovací nádrži kruhového typu a odtahován do kalové směšovací nádrže. Odsazená 

kalová voda se vrací do rozdělovacího objektu usazovacích nádrží. Přebytečný 

biologický kal, přiváděný z biologického stupně je zahušťován v flotační jednotce DAF. 

Zálohou pro zahušťování primárního i sekundárního kalu jsou 3 jednotky mechanických 

sít GDD. Ke smíšení obou kalů dochází v homogenizační směšovací nádrži s mícháním. 

Směsný surový kal je dále čerpán do vyhnívacích komor. K odstraňování zejména 

vláknitých látek je v lince primárního kalu předřazena filtrace. Čtyři stávající vyhnívací 

nádrže jsou intenzívně promíchávány a udržovány na konstantní teplotě 35°C, aby byl 

zajištěn růst mezofilních bakterií. Doba zdržení kalu ve vyhnívacích nádržích je cca 22 

dnů. Zbývající dvě bývalé vyhnívací nádrže jsou rekonstruovány na uskladňovací 

nádrže stabilizovaného kalu s užitným skladovacím objemem na více jak čtyři dny. 

15 



Z uskladňovacích nádrží je vyhnilý kal (obsah sušiny kolem 4%) odvodňován dvěma 

odstředivkami typu Guinard. Pro odvodňování je v provozu jedna, druhá je záložní. Kal 

z odstředivky o sušině cca 24% je šnekovým dopravníkem transponován do sušárny. 

Lopatková sušárna typ N A R A pracuje se systémem nepřímého ohřevu kalu. Pro přenos 

tepla v sušárně je použit horký olej (180-210°C), který proudí uvnitř pláště, dutými 

hřídeli a lopatkami. Dlouhá doba zdržení kalu (přes tři hodiny) v kombinaci 

s průměrnou teplotou kalu 100°C umožňuje kaly pasterizovat a hygienizovat (viz 

snímek - sušárna kalu). Vysušený kal o sušině 90 - 92 % je ze sušárny dopravován 

pomocí chlazených dopravníků do dvou kontejnerů umístěných vně budovy sušárny, 

odkud jsou naplněné kontejnery přemísťovány do skladu sušeného kalu. 

Obrázek č. 7-Strojní odvodnění kalu, sušení kalu 

b) Plynové 

Bioplyn, produkovaný při vyhnívání kalu, je odváděn z vyhnívacích nádrží, 

kumulován ve dvou membránových plynojemech o celkovém objemu 3 000 m 3 a poté 

využíván pro výrobu elektrické energie a tepla v kogeneračních jednotkách o výkonu 2 

x 500 kW. Pro tuto výrobu je zbavován sirovodíku v odsiřovací jednotce. Přebytečný 

bioplyn je spalován v hořácích zbytkového plynu. 

16 



Obrázek č. 8- Plynojemy 

1.2 Popis a zhodnocení stávajícího systému řízení 

1.2.1 Vlastní systém řízení 

Jak již bylo řečeno, systém jakosti funguje v rámci Správné laboratorní praxe -

SLP (GLP - Good Laboratory Practice), která stanovuje postupy pro zabezpečování 

jakosti v laboratorní praxi, zejména právě ve zkušebních a metrologických laboratořích 

a je vytvořen na základě požadavků normy ČSN E N ISO/IEC 17 025:2005 - Systém 

jakosti v laboratořích. Jedná se o mezinárodní normu, která od roku 2000 platí 

pro systém zabezpečování jakosti ve zkušebních a metrologických laboratořích. Norma 

je určena pro akreditaci většiny zkušebních laboratořích kromě zdravotnických a přináší 

požadavky na zabezpečení jakosti a spolehlivosti výsledků laboratorních vyšetření od 

preklinické fáze až po jejich interpretaci, ale též na bezpečnost a etiku laboratorní práce 

s důrazem na zájmy zákazníka. 

Prověření zavedeného systému řízení jakosti ve zkušební (metrologické) 

laboratoři ČOV Modřice - akreditaci - provádějí národní akreditační orgány (u nás 

v ČR je to Český institut pro akreditaci ČIA 1). Akreditace je aktivitou, která dokládá 

odbornou způsobilost zkušební laboratoře Brněnských vodáren a kanalizací a 

požadavek jejího získávání vyplývá ze závazných předpisů. 

1 Bližší informace o činnosti institutu a akreditovaných organizacích na internetové stránce www.cai.cz 

17 

http://www.cai.cz


Na nejvyšším stupni v systému jakosti stojí příručka kvality. Současná příručka 

kvality platí od června roku 2006 a zabývá se touto problematikou: 

• Informuje o politice jakosti Brněnských vodáren a kanalizací a. s. 

• Popisuje systém jakosti společnosti. 

• Zajišťuje podklady pro prověřování systému jakosti. 

• Koordinuje činnosti pro snadnější zabezpečování jakosti. 

• Prokazuje soulad systému jakosti s požadavky na jakost ve smluvních vztazích. 

Obrázek č. 9- Struktura dokumentace systému jakosti 

Příručka jakosti je interním dokladem, který je distribuován nejvyššímu vedení 

podniku a vedoucím všech tří útvarů řízení kvality. Směrnice jakosti jsou distribuovány 

pouze v daném útvaru, kterému jsou určeny. Pracovní instrukce se týkají pouze 

konkrétních pracovišť (laboratoří). 

18 



1.2.2 Podmínky pro funkci systému managementu 

Mezi nejzákladnější podmínky potřebné pro fungování systému managementu 

kvality ve zkušební laboratoři COV Modřice Brněnských vodáren a kanalizací, jako 

součásti útvaru kontroly kvality, patří požadavky na: 

• Prostory, 

• Prostředí, 

• Zařízení, 

• Pracovníky, 

• Zkušební metody. 

Prostory 

Zkušební prostory, ve kterých pracovníci Útvaru kontroly kvality provádějí 

rozbory jsou ve vlastnictví akciové společnosti Brněnských vodáren a kanalizací. 